

北京华联综合超市股份有限公司

二〇〇四年一季度报告

§ 1 重要提示

本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

公司董事长赵国清先生、财务总监尹永庆先生及财务部经理黄岳先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	华联综超	变更前简称（如有）	北京华联
股票代码	600361		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	牛晓华	周剑军	
联系地址	北京市西城区阜外大街1号		
电话	010-88363718		
传真	010-68364733		
电子邮箱	hlzqb@sina.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	2,205,061,583.40	2,210,856,307.90	-0.26
股东权益（不含少数股东权益）	658,988,693.47	633,075,722.29	4.09
每股净资产	5.25	5.04	4.12
调整后的每股净资产	4.13	3.93	5.21
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-30,392,577.82	-30,392,577.82	—
每股收益	0.21	0.21	58.73
净资产收益率	3.93%	3.93%	38.46
扣除非经常性损益后的净资产收益率	3.86%	3.86%	44.00
非经常性损益项目	金额		
营业外收入			1,258,057.52
营业外支出			539,576.75
减：所得税影响数			237,098.65
合计			481,382.12

2.2.2 利润表

利 润 表

编制单位：北京华联综合超市股份有限公司

单位：元

项 目	2004 年 1 季度		2003 年 1 季度	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,293,900,714.91	1,056,720,543.57	1,325,310,496.34	1,092,003,467.08
减：主营业务成本	1,146,240,361.56	935,636,622.50	1,168,869,932.99	961,304,921.25
主营业务税金及附加	4,600,480.02	3,807,428.59	4,491,187.47	3,862,288.28
二、主营业务利润	143,059,873.33	117,276,492.48	151,949,375.88	126,836,257.55
加：其他业务利润	74,038,522.01	63,460,942.13	62,747,010.57	52,878,907.65
减：营业费用	142,554,093.10	121,931,158.92	143,307,386.53	123,198,311.16
管理费用	27,544,412.70	23,033,308.70	32,150,878.70	24,889,277.83
财务费用	7,276,440.07	7,676,460.71	11,619,161.51	9,704,579.01
三、营业利润	39,723,449.47	28,096,506.28	27,618,959.71	21,922,997.20
加：投资收益	-47,820.39	7,345,057.16	-47,820.39	2,277,585.24
补贴收入			53,000.00	
营业外收入	1,258,057.52	1,020,228.68	1,474,451.90	1,115,515.39
减：营业外支出	539,576.75	388,007.32	577,906.60	254,720.53
四、利润总额	40,394,109.85	36,073,784.80	28,520,684.62	25,061,377.30
减：所得税	13,477,539.95	10,161,293.71	10,108,530.41	8,485,036.78
减：少数股东损益	1,004,078.81		1,835,813.69	
加：未确认的投资损失				
五、净利润	25,912,491.09	25,912,491.09	16,576,340.52	16,576,340.52

公司负责人：赵国清

主管会计工作负责人：尹永庆

会计机构负责人：黄岳

2.3 报告期末股东总人数：4732

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用 □不适用

单位：元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
百货业	164,865,823.04	140,656,814.25	14.68
超市	1,129,034,891.87	1,005,583,547.31	10.93
其中：关联交易	无		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用 √不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

□适用 √不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□适用 √不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

报告期内，公司投资新设的四川攀枝花店开业，致使合并范围增加。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于店面增加、单店盈利能力提高等原因，预计公司2004年半年度实现的净利润与上年同期相比增幅将超过50%。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

北京华联综合超市股份有限公司

董事长：赵国清

2004年4月16日

资产负债表

编制单位：北京华联综合超市股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004年3月31日		2003年12月31日	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	421,565,936.26	270,019,097.36	401,646,734.38	239,306,909.92
短期投资				
应收票据	1,682,470.58	402,415.91	1,870,054.67	590,000.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	58,540,251.09	44,324,153.57	16,005,216.73	22,593,140.23
其他应收款	45,015,353.15	38,997,108.67	18,252,435.74	14,795,061.33
预付账款	65,595,425.51	55,874,924.12	42,868,535.25	34,564,981.09
应收补贴款				
存货	355,898,602.71	293,450,534.89	436,861,819.59	351,725,361.49
待摊费用	123,365,598.42	95,726,959.21	135,668,989.76	105,109,132.20
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,071,663,637.72	798,795,193.73	1,053,173,786.12	768,684,586.26
长期投资：				
长期股权投资	3,571,394.51	351,261,730.78	3,618,982.88	343,916,673.62
长期债权投资				
长期投资合计	3,571,394.51	351,261,730.78	3,618,982.88	343,916,673.62
固定资产：				
固定资产原价	1,443,635,853.02	1,056,395,895.16	1,441,534,436.96	1,054,531,197.52
减：累计折旧	311,346,223.40	239,105,220.59	284,827,805.38	218,456,392.42
固定资产净值	1,132,289,629.62	817,290,674.57	1,156,706,631.58	836,074,805.10
减：固定资产减值准备	5,119,886.45	3,232,410.66	5,119,886.45	3,232,410.66
固定资产净额	1,127,169,743.17	814,058,263.91	1,151,586,745.13	832,842,394.44
工程物资				
在建工程	826,818.65	826,818.65		
固定资产清理				
固定资产合计	1,127,996,561.82	814,885,082.56	1,151,586,745.13	832,842,394.44
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用	1,829,989.35	409,760.39	1,976,793.77	378,260.41
其他长期资产			500,000.00	500,000.00
无形资产及其他资产合计	1,829,989.35	409,760.39	2,476,793.77	878,260.41
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	2,205,061,583.40	1,965,351,767.46	2,210,856,307.90	1,946,321,914.73

资产负债表 (续)

项 目	2004年3月31日		2003年12月31日	
	合并	母公司	合并	母公司
流动负债：				
短期借款	263,000,000.00	253,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00
应付票据	16,873,548.05	11,955,518.05	48,205,582.28	34,925,168.28
应付账款	717,264,712.86	556,287,978.27	761,215,187.73	581,254,330.08
预收账款	51,628,884.63	48,306,267.42	38,500,997.84	31,353,945.95
应付工资	5,825,888.00	5,355,164.03	4,296,126.25	3,825,402.28
应付福利费	1,255,378.23	1,284,082.54	5,001,491.29	3,697,589.76
应付股利				
应付利息				
应交税金	-8,331,233.36	-8,215,032.11	15,128,253.84	12,689,959.86
其他应交款	1,151,806.01	1,022,712.24	1,147,129.11	907,815.42
其他应付款	76,511,440.77	63,848,390.30	87,793,707.00	74,729,355.11
预提费用	17,148,338.98	16,517,993.25	13,752,295.34	12,862,625.70
预计负债				
递延收益				
一年内到期的长期负债	88,000,000.00	88,000,000.00	88,000,000.00	88,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,230,328,764.17	1,037,363,073.99	1,263,040,770.68	1,044,246,192.44
长期负债：				
长期借款	269,000,000.00	269,000,000.00	269,000,000.00	269,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	269,000,000.00	269,000,000.00	269,000,000.00	269,000,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	1,499,328,764.17	1,306,363,073.99	1,532,040,770.68	1,313,246,192.44
少数股东权益	46,744,125.76		45,739,814.93	
股东权益：				
股本	125,572,900.00	125,572,900.00	125,572,900.00	125,572,900.00
资本公积	361,773,462.28	361,773,462.28	361,772,982.19	361,772,982.19
盈余公积	30,457,222.35	25,908,582.58	30,457,222.35	25,908,582.58
其中：法定公益金	10,152,407.45	8,636,194.20	10,152,407.45	8,636,194.20
未分配利润	141,185,108.84	145,733,748.61	115,272,617.75	119,821,257.52
其中：拟分配现金股利	25,114,580.00	25,114,580.00	25,114,580.00	25,114,580.00
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
股东权益合计	658,988,693.47	658,988,693.47	633,075,722.29	633,075,722.29
负债和股东权益总计	2,205,061,583.40	1,965,351,767.46	2,210,856,307.90	1,946,321,914.73

公司负责人：赵国清

主管会计工作负责人：尹永庆

会计机构负责人：黄岳

利 润 表

编制单位：北京华联综合超市股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004年1季度		2003年1季度	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,293,900,714.91	1,056,720,543.57	1,325,310,496.34	1,092,003,467.08
减：主营业务成本	1,146,240,361.56	935,636,622.50	1,168,869,932.99	961,304,921.25
主营业务税金及附加	4,600,480.02	3,807,428.59	4,491,187.47	3,862,288.28
二、主营业务利润	143,059,873.33	117,276,492.48	151,949,375.88	126,836,257.55
加：其他业务利润	74,038,522.01	63,460,942.13	62,747,010.57	52,878,907.65
减：营业费用	142,554,093.10	121,931,158.92	143,307,386.53	123,198,311.16
管理费用	27,544,412.70	23,033,308.70	32,150,878.70	24,889,277.83
财务费用	7,276,440.07	7,676,460.71	11,619,161.51	9,704,579.01
三、营业利润	39,723,449.47	28,096,506.28	27,618,959.71	21,922,997.20
加：投资收益	-47,820.39	7,345,057.16	-47,820.39	2,277,585.24
补贴收入			53,000.00	
营业外收入	1,258,057.52	1,020,228.68	1,474,451.90	1,115,515.39
减：营业外支出	539,576.75	388,007.32	577,906.60	254,720.53
四、利润总额	40,394,109.85	36,073,784.80	28,520,684.62	25,061,377.30
减：所得税	13,477,539.95	10,161,293.71	10,108,530.41	8,485,036.78
减：少数股东损益	1,004,078.81		1,835,813.69	
加：未确认的投资损失				
五、净利润	25,912,491.09	25,912,491.09	16,576,340.52	16,576,340.52

补充资料：

项 目	附注	2004年度		2003年度	
		合并	母公司	合并	母公司
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益					
2、自然灾害发生的损失					
3、会计政策变更增加（或减少）利润总额					
4、会计估计变更增加（或减少）利润总额					
5、债务重组损失					
6、其他					

公司负责人：赵国清

主管会计工作负责人：尹永庆

会计机构负责人：黄岳

现金流量表

2004年1季度

编制单位：北京华联综合超市股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004年1季度合并	2004年1季度母公司	2003年1季度合并	2003年1季度母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,495,444,075.23	1,219,246,450.08	1,587,893,715.85	1,296,809,903.79
收到的税费返还	-	-	37,941.60	116.00
收到的其他与经营活动有关的现金	657,061,084.69	633,628,803.80	291,586,058.17	267,972,687.55
现金流入小计	2,152,505,159.92	1,852,875,253.88	1,879,517,715.62	1,564,782,707.34
购买商品、接受劳务支付的现金	1,317,146,387.47	1,045,882,616.86	1,309,852,223.06	1,069,281,752.48
支付给职工以及为职工支付的现金	40,459,956.08	33,859,445.77	43,808,863.31	36,333,753.64
支付的各项税费	63,491,083.09	51,654,902.47	70,445,338.42	58,183,398.21
支付的其他与经营活动有关的现金	761,800,311.10	731,447,274.95	321,160,877.04	274,453,103.36
现金流出小计	2,182,897,737.74	1,862,844,240.05	1,745,267,301.83	1,438,252,007.69
经营活动产生的现金流量净额	-30,392,577.82	-9,968,986.17	134,250,413.79	126,530,699.65
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金	-	-	-	-
取得投资收益所收到的现金	-	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	54,000.00	54,000.00	44,000.00	44,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金	-	-	700,536.76	700,536.76
现金流入小计	54,000.00	54,000.00	744,536.76	744,536.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	2,672,046.20	2,411,619.20	6,854,703.01	5,459,243.02
投资所支付的现金	-	-	1,800,000.00	1,800,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	-	-	-	-
现金流出小计	2,672,046.20	2,411,619.20	8,654,703.01	7,259,243.02
投资活动产生的现金流量净额	-2,618,046.20	-2,357,619.20	-7,910,166.25	-6,514,706.26
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资所收到的现金	-	-	-	-
借款所收到的现金	363,000,000.00	353,000,000.00	203,000,000.00	200,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	-	-	-
现金流入小计	363,000,000.00	353,000,000.00	203,000,000.00	200,000,000.00
偿还债务所支付的现金	300,000,000.00	300,000,000.00	210,000,000.00	200,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	10,596,496.16	10,487,529.25	10,667,151.15	9,578,577.50
支付的其他与筹资活动有关的现金	-	-	345,030.64	-
现金流出小计	310,596,496.16	310,487,529.25	221,012,181.79	209,578,577.50
筹资活动产生的现金流量净额	52,403,503.84	42,512,470.75	-18,012,181.79	-9,578,577.50
四、汇率变动对现金的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	19,392,879.82	30,185,865.38	108,328,065.75	110,437,415.89

公司负责人：赵国清

主管会计工作负责人：尹永庆

会计机构负责人：黄岳

现金流量表--补充资料

2004年1季度

编制单位：北京华联综合超市股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004年1季度合并	2004年1季度母公司	2003年1季度合并	2003年1季度母公司
1、将净利润调节为经营活动现金流量：				
净利润	25,912,491.09	25,912,491.09	16,576,340.52	16,576,340.52
加：少数股东本期收益	1,004,078.81	-	1,835,813.69	-
计提的资产减值准备	155,399.45	155,399.45	-	-
固定资产折旧	55,331,450.16	40,821,411.76	17,813,701.51	12,975,603.96
无形资产摊销	-	-	-	-
长期待摊费用摊销	137,877,275.82	97,153,230.97	10,768,122.11	8,109,262.08
待摊费用减少（减：增加）	6,517,492.65	3,561,693.11	-12,961,386.07	-11,574,285.43
预提费用增加（减：减少）	4,887,219.76	5,072,254.11	13,042,106.78	11,268,129.94
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	111,670.08	111,670.08	-	-
固定资产报废损失	-	-	8,719.25	-
财务费用	8,547,284.12	8,601,511.31	11,467,793.64	9,500,383.22
投资损失（减：收益）	47,820.39	-7,345,057.16	47,820.39	-2,277,585.24
递延税款贷项（减：借项）	-	-	-	-
存货的减少（减：增加）	119,121,639.05	96,419,108.77	71,570.78	-10,196,315.28
经营性应收项目的减少（减：增加）	-174,998,555.24	-157,558,239.30	-120,522,679.07	-120,937,397.27
经营性应付项目的增加（减：减少）	-218,218,741.60	-126,185,358.00	217,660,811.46	229,254,979.33
其他	3,310,897.64	3,310,897.64	-21,558,321.20	-16,168,416.18
经营活动产生的现金流量净额	-30,392,577.82	-9,968,986.17	134,250,413.79	126,530,699.65
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：				
债务转为资本				
一年内到期的可转换公司债券				
融资租入固定资产				
3、现金及现金等价物净增加情况：				
现金的期末余额	421,565,936.26	270,019,097.36	643,979,924.57	348,977,359.81
减：现金的期初余额	402,173,056.44	239,833,231.98	535,651,858.82	238,539,943.92
加：现金等价物的期末余额				
减：现金等价物的期初余额				
现金及现金等价物净增加额	19,392,879.82	30,185,865.38	108,328,065.75	110,437,415.89

公司负责人：赵国清

主管会计工作负责人：尹永庆

会计机构负责人：黄岳